
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sexta-feira, 26 de Julho de 1996 Número 172/96
S U P L E M E N T O

I A
S É R I E

SUPLEMENTOSumario172A Sup 1

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros
Decreto-Lei n.o 101-A/96:

Aumenta, em função da idade, o período anual
de férias do pessoal ao serviço da administração
pública central, local e regional . . . . . . . . . . . . . . 2136-(2)



2136-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 26-7-1996

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.o 101-A/96

de 26 de Julho

No acordo salarial para 1996 e compromissos de
médio e longo prazo, subscrito em 10 de Janeiro de
1996, o Governo comprometeu-se a aumentar o período
anual de férias do funcionalismo público, combinada
aquela duração com a idade dos funcionários e agentes.

Trata-se de uma medida que, tendo como pressuposto
fundamental a necessidade de, através das férias perió-
dicas, proporcionar a recuperação física e psicológica
dos trabalhadores, procura potenciar essa recuperação
relativamente ao pessoal de mais idade, adoptando solu-
ção semelhante à que vigora em organizações inter-
nacionais.

Refira-se que o objectivo que ora se prossegue é o
de traduzir em diploma legal o compromisso que antes
se referiu; daí que ele não prejudique regimes especiais
de acréscimo de férias ou o período complementar já
existentes nem cuide de rever outros aspectos do regime
definido pelo Decreto-Lei n.o 497/88, de 30 de Dezem-
bro, posto que este vai ser objecto de negociação par-
celar com as organizações sindicais, também em exe-
cução do acordo já mencionado.

Foram ouvidas as associações sindicais.
Assim:
No uso da autorização legislativa concedida pelo n.o 2

do artigo 8.o da Lei n.o 10-B/96, de 23 de Março, e
nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 201.o da
Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Os artigos 2.o, 3.o e 4.o do Decreto-Lei n.o 497/88,
de 30 de Dezembro, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 2.o

Direito a férias

1 — O pessoal a que se refere o artigo 1.o, ainda
que na situação de excedente, tem direito, em cada ano
civil, desde que possua mais de um ano de serviço efec-
tivo sem quebra da relação de um emprego público,
a um perído de férias calculado de acordo com as seguin-
tes regras:

a) 22 dias úteis de férias até completar 39 anos
de idade;

b) 23 dias úteis de férias até completar 49 anos
de idade;

c) 24 dias úteis de férias até completar 59 anos
de idade;

d) 25 dias úteis de férias a partir de 60 anos de
idade.

2 — A idade relevante para efeitos da aplicação do
número anterior é aquela que o funcionário ou agente
completar até 31 de Dezembro do ano em que as férias
se vencem.

3 — O direito a férias vence-se no dia 1 de Janeiro
de cada ano e reporta-se, em regra, ao serviço prestado
no ano civil anterior.

4 — O direito a férias é irrenunciável e o seu gozo
efectivo não pode ser substituído por qualquer com-
pensação económica, ainda que com o acordo do inte-
ressado, salvo nos casos expressamente previstos no pre-
sente diploma.

5 — Durante as férias não pode ser exercida qualquer
actividade remunerada, salvo se a mesma já viesse sendo
legalmente exercida.

Artigo 3.o

Antecipação do gozo de férias referente ao primeiro ano de serviço

Sem prejuízo do disposto no n.o 1 do artigo anterior,
quando o início de funções ocorra até 15 de Junho,
o funcionário ou agente pode gozar antecipadamente,
nesse ano civil, após seis meses de serviço efectivo,
metade do período de férias a que teria direito se pos-
suísse mais de um ano de serviço efectivo.

Artigo 4.o

Retribuição durante as férias

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — Se houver lugar a antecipação de férias nos ter-

mos do artigo precedente, a parte correspondente do
respectivo subsídio será abonada no mês seguinte àquele
em que o funcionário ou agente adquirir direito ao gozo
do período de férias por antecipação.»

Artigo 2.o

Não relevância da duração do período de férias no montante
do respectivo subsídio

A duração do período de férias referida nas alíneas b)
a d) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 497/88, de 30 de
Dezembro, na redacção dada pelo presente diploma,
não releva, em caso algum, para o abono do subsídio
de férias.

Artigo 3.o

Meios dias

Os dias de férias podem ser gozados em meios dias,
no máximo de quatro meios dias, seguidos ou inter-
polados, por exclusiva iniciativa do trabalhador.

Artigo 4.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos reportados a
1 de Janeiro de 1996.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 20
de Junho de 1996. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — António Luciano Pacheco de Sousa Franco — Jorge
Paulo Sacadura Almeida Coelho.

Promulgado em 25 de Julho de 1996.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Julho de 1996.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.





DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos de reclamação de faltas do Diário da Repú-
blica para o continente e Regiões Autónomas e estran-
geiro são, respectivamente, de 30 e 90 dias à data da
sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 36$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICAS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 1050 Lisboa
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 1250 Lisboa
Telef. (01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94

• Avenida de António José de Almeida 1000 Lisboa
(Centro Comercial S. João de Deus, lojas 414 e 417)
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)384 01 32

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 4050 Porto
Telef. (02)31 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 3000 Coimbra
Telef. (039)269 02 Fax (039)326 30

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex


